est, in quod incidisti, barathrum? Quid vero Adam  
ad hæc? « Vocem tuam audivi ambulantis in horto,  
et abscondi me. » Pomeridianum autem tempus  
hic non aliud innuit, quam quod sicut hora po-  
meridiana dicitur, quæ post maximam diei partem  
jam exactam sequitur, sic etiam post plura tem-  
pora elapsa Deus super terram esset ambulaturus.  
Paradisus enim, juxta Mosi doctrinam, locus ter-  
restris est. Perinde igitur idemque est, sive in pa-  
radiso, sive super terram aliquem esse dixeris.  
Quæ vero plura illa sint, de quibus hic dicitur, tem-  
pora, jam tibi exponam.

3. A constitutione mundi usque ad consumma-  
tionem præsentis sæculi, septem millia annorum  
fore dicunt, vel etiam plus, quibus annis elapsis  
mortuorum resurrectio futura est. Ab Adam vero  
usque ad Christi generationem anni exierunt ter  
mille, noningenti, septuaginta quatuor. Reliqui  
igitur in absolutionem septem millium restant. Et  
hæc de causa sancti simul et prophete dixerunt,  
quod in extremis temporibus Christus esset car-  
nem assumpturus. Videsne igitur ut ab ipsius  
Adami temporibus Filii Dei mysterium manifestari  
cœperit? imo ante hujus tempora. Ad quem enim  
dixit Deus, « Faciamus hominem? » Deus enim  
solus et unius personæ tantum existens, cuinam  
hoc dicere potuit, « Faciamus hominem juxta ima-  
ginem et similitudinem nostram? » Manifesto con-  
stat, quod ad Filium suum verba fecerit. Pater  
enim et Filius unum sunt, Christo hoc ipsum in  
Evangelio dicente: « Pater et ego unum su-  
mus<sup>33</sup>; » et: « Qui me videt, Patrem videt<sup>34</sup>. »  
Quin et nos Christiani fatemur, anathema hunc  
esse, qui duos deos fuerit confessus, unum enim  
Deum esse credimus, creatorem cœli et terræ. Et  
Deus, iratus Adæ, ut ante dictum est, ejecit eum pa-  
radiso, et ad terram colendam constituit, quo tempore  
et seminavit, et alios fructus cœpit producere. Jamne  
intelligis, hunc qui docuit frumenti aristam esse  
arborem hanc de qua Adam comederit, quidnam  
docuerit, ignoravisse, sed juxta animi sui arbitrium  
dixisse quæcumque libuerit? qualia multa adhuc  
illius esse deprehenduntur, quæ convincunt hunc  
secundum privatas suas cogitationes et propria  
signamenta docuisse. Frumenti enim spica post exsi-  
lium paradisi et maledictionem demum excrevit.  
Deus enim Adamo dixerat, « In sudore vultus tui  
comedes panem tuum<sup>35</sup>; » unde cum labore et  
sudore multo frumentum et seminatum et excultum  
est. Adam vero arborem de qua comedit, bonam  
et malam esse noverat. Quid vero paradiso fuerit,  
et quænam arbor, nec Moses, nec alius quispiam  
prophetarum, imo nec Christus docuit, sed adhuc  
arcanum et incognitum est, ut et antea. Quare  
undenam Mahomet hæc, quæ de frumenti spica

<sup>33</sup> Matth. x, 30. <sup>34</sup> Joan. xiv, 9. <sup>35</sup> Gen. iii, 19.

(a) Spatium vacuum in exemplari hic et in linea sequente.

dic't, desumpserit, non video, sed cogitationis sue fragmenta sunt. Homines enim nactus indoctos rudesque nihilque fere a brutis animalibus differentes (Arabes enim pastores sunt) ea quæ propria ratio pepererat fragmenta docuit, de quibus silebimus. Non enim primarius nostri instituti scopus est, Musulmanorum iniquas et erraticas confutare opinioniones, sed tantummodo angustam illam, sanctam, justam et honestam Christianorum religionem exponere. Quare redeundum ad id, junde digressi sumus.

4. Cum Adam filios genuisset et filias, et iisdem similiter filios et filias progredientibus, humanum genus super terram multiplicatum est. Sed Adam cum Eva sua quamvis seducti a diabolo, dum divinitatem affectant, paradysum quoque quem habebant amisissent, nihilominus tamen Deum adoraverunt, creatorem et factorem suum. Horum autem posterii cum a veritate deflexissent, incidere in nefanda scelera, opera horrenda dictu, et peccata ipsas naturæ leges excedentia, quæ virum bonum nec nominare quidem decet. Nec tantum in hisce pravis multisque, ut diximus, peccatis peccaverunt; sed relicto etiam Deo cæli et terræ creatore, adoraverunt creaturas, et creaturam plus quam Creatorem. Hi enim solem adoraverunt, illi lunam, alii stellas, et hæc omnia ipsius Dei nomine dignati sunt. Et quemadmodum in tenebris profundis ambulantes, ea quæ ipsis propinqua sunt non vident, alia vero quæ nusquam sunt, esse imaginantur, ita et illis contigit. Longius enim a vera luce digressi, et in tenebris ignorantia ambulantes, Deum quidem verum aversati sunt, et idola coluerunt, et in iisdem lætati sunt. Et Ægyptii quidem bovem adorabant, et aquam; Africani ovem, Indi vinum, alii fluvios et fontes, alii statuas erexerunt, et stulti manuum suarum opera pro diis coluerunt. Desino enumerare singularum regionum errores, propter infinitam copiam. Ex his enim cæu particularibus, unusquisque reliqua quoque cognoscere poterit. Verum tamen non eo usque tantum illorum vecordia processit, sed et Scythis mos erat deo suo eos qui ex naufragiis salvati erant, immolare, quotquot saltem deprehendi possent; sicque quos propria servaverat solertia, illorum trucidabat crudelitas. Alii rursus homines bello captos numerantes, e centenis singulis unum immolabant. En tibi cædes, et crudelitate omnibus brutis et feris ferociorem. Nullum animal cum generis sui consorte pugnat, nec illud perdit; hi vero ipsis feris longe immaniores esse convincuntur. Non enim peregrinos modo et alienigenas occiderunt, verum etiam fratres et sanguine junctos. Cretenses enim et Phœnices, cum corda haberent ære duriora, dæmonibus proprios filios et filias sacrificabant. Cæterum priusquam hæc fierent, diluvium Noë temporibus inundavit, et aquis submersa est omnis anima vivens, tam hominis quam omnium aliorum animalium, volati-